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Formanden har ordet! 

Frihed og ansvar   

 
Af Henning Klausen, formand Konservative Ringkøbing-Skjern  

 

Krig i Europa. Det virker uvirkeligt. Er vi ikke blevet klogere efter 2. verdenskrig? Åbenbart ikke.  
 

Jeg husker som 10-årig i 1968 billederne i TV, hvor Warszawapagten invaderede Tjekkoslovakiet. 

Jeg fik ondt i maven af at se de mange kampvogne rulle frem. Invasionen endte med, at Tjekko-

slovakiet blev tvunget til at undertegne Moskva-protokollen, hvor man skulle forsvare socialis-

men og trække reformerne tilbage. Landet var under militær besættelse frem til 1991.  
 

I 2022 er vi nu vidne til Ruslands angreb på Ukraine. Skrækkeligt, uvirkeligt og fuldstændig van-

vittigt. Heldigvis står Europa sammen. Det er afgørende, men det afslører også vores store af-

hængighed af gas, som tydeligt illustrer behovet for fremskyndelse af den grønne omstilling.  
 

I Ringkøbing-Skjern Kommune var der før krigen over 700 personer fra Ukraine, som er faldet 

godt til og er samtidig en vigtig arbejdskraft. Der er stor velvilje til at hjælpe dem, som nu flygter 

hertil. Der åbnes op i hjemmene, så de kan indkvarteres, og der laves indsamlinger.  

F.eks. kørte Esther og Poul Jørgensen til Polen tæt på grænsen til Ukraine i en lastbil fyldt med 

nødhjælp, som lokalsamfundet har bidraget til og Lions Club Ringkøbing har organiseret det. 

Fremragende.  

 
 

Forsvaret har altid haft topprioritet hos Det Konservative Folkeparti. Det er derfor godt, at Dan-

mark nu skal op på at anvende 2 procent af BNP til Forsvaret. NATO er Danmarks garant for 

sikkerhed. Jeg mener samtidig, at vi skal sige ja til at afskaffe EU-forsvarsforbeholdet, når valget 

kommer den 1. juni. Vi skal tage ansvar og have muligheden for at sige ja eller nej til at deltage 

i militære operationer. Vi har friheden til selv at vælge og skal tage ansvar, hvor det giver me-

ning.  
 

I påsken var jeg i biografen en eftermiddag for at se ”Hvidstengruppen – de efterladte”. Efter 

filmen kunne jeg gå ud til dejligt solskinsvejr og endnu engang tænke på, at frihed ikke er en 

selvfølge.. 

_____________________ 
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Kommende energianlæg i 

Ringkøbing-Skjern kommune 
 

 Af byrådsmedlem Irvin Christensen, Det Konservative Folkeparti, medlem af Erhvervs- 

                   Klima- og Arbejdskraftudvalget og Beskæftigelsesudvalget 

 

Som nyvalgt medlem af byrådet i Ringkøbing-Skjern kommune og medlem af Det Konservative 

Folkepartis gruppe vil vi i de kommende måneder skulle tage stilling til opførelse af flere for-

skellige tekniske anlæg som solcelleparker, forsøgsparker med vindmøller, Power2x anlæg, bio-

gasanlæg og lignende. 

Det er en spændende tid, vi går i møde. Mange af de nævnte anlægsopgaver er projekter, der 

har været på vej efterhånden i flere år, og som byrådet i den tidligere periode har behandlet og 

arbejdet med.  

Her er det ikke mindst det store solcelleanlæg i Gestenge – på i øjeblikket 322 hektar - og hele 

Lem Kær projektet med forsøgsmøller (meget store), solcelleanlæg og Power2x anlægget, der 

fylder.   

 
Gestenge Solpark. Visualisering: GreenGo 

Byrådsmedlem og gruppeformand Lennart Qvist har i den forgangne periode for Det Konser-

vative Folkeparti arbejdet med de her nævnte projekter og gjort sin indflydelse gældende. En af 

Lennarts store indsigelser går på, at der ikke er en fungerende ansøgningsprocedure med hen-

syn til ansøgning om tekniske anlæg. 

Lennart mener, det er nødvendigt, at man laver en prioritering af alle de ansøgninger om tek-

niske anlæg, der indkommer – og derefter laver en samlet vurdering af ansøgninger i forhold 

til Ringkøbing-Skjern kommunes aktuelle politik og behov.  

Det er endnu ikke lykkedes at skaffe flertal i byrådet for dette synspunkt. 

Fortsættes næste side… 
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Der er ingen tvivl om, at vi alle 3 i Den Konservative gruppe fortsat vil arbejde i samme retning 

og herunder også træffe beslutninger, der afviger en del fra byrådets nuværende flertal, hvor 

Kristendemokraterne tilsyneladende har tilsluttet sig det tidligere flertal bestående af Venstre 

og Socialdemokraterne.  

 
Sammenligning af det nuværende Lem Kær med 11 møller og det ansøgte projekt med 

                            8 højere møller: Visualisering Vestas og Projektudviklerne, august 2021 
 

Det gælder i første omgang spørgsmålet omkring Gestenge. 
 

Vedrørende solcelleparker er det med godkendte anlæg og de ansøgninger, der er på vej, helt 

klart, at der mangler den tidligere omtalte prioritering og placering af solcelleanlæg, da der f.eks 

i Ådum og Hoven sogne nu fremkommer store protester, fordi et godkendt og et ny-ansøgt 

solcelleanlæg placeres med meget kort afstand.  Det bevirker, at mennesker, der bor tæt på de 

2 indhegnede og afspærrede områder med solcelleanlæg, føler sig indespærret. Og med 

samme resultat for vildtet i området, der ikke kan komme rundt ved de nærliggende skovom-

råder.  

Det er også min mening, at der kun med stor medbestemmelse til de lokale i sognene kan etab-

leres fremtidige store tekniske anlæg. Det er en nødvendighed, at borgerne via indflydelse og 

medejerskab er med hele vejen.  Eller med andre ord skal der tilfalde de borgere, der har ulem-

perne, en stor økonomisk fordel for at ”tåle” tilstedeværelsen af anlægget.    

Senest har et kæmpe flertal af byrådet i Tønder kommune besluttet af arbejde for, at lokale, der 

tåler et anlægs tilstedeværelse, er medejere af det aktuelle anlæg og får størst mulig indflydelse.  

Dette på tværs af partiernes tidligere modstand.  

Håber Tønder kommune høster gode erfaringer med nævnte, og at vi så måske lykkes med 

noget lignende i Ringkøbing-Skjern kommune – Naturens Rige!  

_____________________ 



 

5 

Har du lyst til at få indflydelse? 
Vær med til at udvikle konservativ politik  

og  en aktiv vælgerforening i Ringkøbing-Skjern Kommune 

Af Ulrik Linvald, næstformand Det Konservative Folkeparti Ringkøbing-Skjern 
 

Vores vælgerforening har de sidste par år været inde i en meget positiv udvikling.  Medlemstallet 

er således næsten fordoblet, og ved kommunalvalget i november forrige år blev vi desuden 

repræsenteret i byrådet med 3 medlemmer. Så sammen med Det Konservative Folkepartis ge-

nerelle medvind i de landspolitiske meningsmålinger har vi således alt i alt en god platform for 

videre udvikling - både hvad angår fremtidig politisk indflydelse, medlemstilgang og generelt 

aktivitetsniveau i vælgerforeningen.  
 

Derfor har vi på flere møder i bestyrelsen drøftet, hvordan vi helt lavpraktisk bedst kan udnytte 

den gunstige situation, og som altid i forbindelse med foreningsarbejde har det naturligt nok 

mest handlet om, hvordan vi i praksis får involveret flere medlemmer i vælgerforeningens akti-

viteter, der kan bidrage med nye idéer, viden og gode forslag til, hvordan vi kan styrke den 

politiske indsats og tiltrække yderligere medlemmer. 
 

- Og det er så hér, DU kommer ind i billedet.  

Bestyrelsen har nemlig besluttet at nedsætte tre arbejdsudvalg, hvert med ét bestyrelsesmed-

lem som kontaktperson til bestyrelsen, men ellers åbne for ALLE interesserede medlemmer, og 

som gerne skulle kunne bidrage med gode idéer, konkrete forslag og nytænkning til det videre 

arbejde.  

Måske var det derfor noget for dig for dig at være med i ét eller flere af udvalgene og få indfly-

delse på udviklingen af din vælgerforening og det fremtidige politiske arbejde?  

Konkret er der således tale om 3 udvalg med hver sine spændende og vigtige opgaver: 
 

 

         
Fortsættes næste side… 
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Det vil næppe kræve det store tidsforbrug eller arbejdsindsats at være med. Vi forestiller os 

således, at udvalgene mødes ca. 1 gang månedlig, og ellers klarer arbejdet pr. mail ell. lign. I 

organiserer således selv den konkrete arbejdsform i udvalgene. Blot er det vigtigt, at resultatet 

bliver en række gode oplæg, forslag eller idéer, som bestyrelsen kan tage stilling til og bruge i 

det videre arbejde. 

Så har du derfor lyst til at høre mere om et udvalg eller melde dig til som medlem af et eller 

flere af disse, er du således velkommen til at ringe eller maile til det ansvarlige bestyrelsesmed-

lem for det givne udvalg. Navne og kontaktoplysninger til de pågældende finder du i udvalgs-

oversigten på den foregående side. 
 

Så tænk gerne over det - vi håber meget at høre fra dig! 
 

Generalforsamling 2022 i Vestjyllands Storkreds 
 

 
Af Henning Klausen, formand Konservative Ringkøbing-Skjern  

 

Over 100 deltagere nød en god bøf inden generalforsamlingen i Aulum. God tradition og hyg-

geligt.  
 

Christian B. Espersen stoppede som storkredsformand efter en meget stor indsats i 8 år. Mak-

keren Jørn Ravn, som har været næstformand i samme periode, stopper også. Stort fortjent 

bifald til dem begge. Christian fortsætter i storkredsbestyrelsen og som formand i Struer. Jørn 

fortsætter i hovedbestyrelsen.  

Carsten Stenrøjl fra Viborg blev valgt som ny storkredsformand - og Klaus Enevoldsen fra Her-

ning blev ny næstformand. 

       
Der blev klappet og sagt tak til den afgående formand              …Og den nye formand takkede for valget!  
 

Fortsættes næste side… 



 

7 

 

På generalforsamlingen oplystes endvidere, at opstillingen af folketingskandidater nu er på 

plads i alle opstillingskredse, og flere af de sidst opstillede præsenterede sig ved mødet. 

Kandidatlisten omfatter dermed følgende kandidater:  

- Søren Pape Poulsen (Viborg)  

- Lise Bertelsen (Viborg)  

- Bitten Kvist Jakobsen (Struer/Lemvig)  

- Dina Myrup Raabjerg (Ikast/Brande)  

- Gitte Willumsen (Silkeborg)  

- Lennart Qvist (Ringkøbing/Skjern)  

- Michael Norup (Herning)  

- Mogens Birkelund (Skive)  

- Ole Gade (Holstebro)  

- Siff Tang Lassen (Herning)  

- Trine Trærup Roungkvist (Silkeborg)  

Et stærkt hold ! 
 

 
Flere af de sidst opstillede nye kandidater blev præsenteret 

 

Afslutningsvis var der spændende indlæg og dialog med Søren Pape Poulsen og Gitte Willum-

sen (medlem af folketinget), hvor mange emner og ikke mindst spørgsmålet om et kommende 

folketingsvalg blev vendt.  

            
              Der kom mange gode spørgsmål og svar….                                           Og der blev lyttet intenst! 
   

…..Jeg kørte derfor mæt og inspireret hjem til Ringkøbing. Og spændende herefter, hvornår 

der kommer folketingsvalg! 

_____________________ 
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Vi har brug for politikere, som faktisk gør, hvad de siger! 
 

 
Af Søren Pape Poulsen, MF, Formand for Det Konservative Folkeparti 

 

Hvis du har aftalt med din ven at mødes kl. 18, men du først kommer kl. 18.05, så er der nok en 

pæn forståelse for, at alt her i livet ikke kan planlægges præcist. 
 

Men dukker du 5 timer for sent op til aftalen uden en rigtig god forklaring, så møder du nok en 

ven, der er temmelig irriteret. 

Og fair nok. Det forstår jeg godt, din ven er! 
 

Det samme gælder for Danmarks kæmpemangel på sygeplejersker. 

Sundhedsminister Magnus Heunicke sagde i 2019, at: ”Jeg vil gerne måles på, at vi har 1.000 

ekstra sygeplejersker på sygehusene om to år.” 
 

Ok, det gør vi så. 
 

Her 2 år senere mangler 789 sygeplejersker ud af de lovede 1.000! 
 

Det er altså ikke som at komme 5 minutter for sent til en aftale. Eller en halv time. Det svarer til 

ikke at dukke op til dit eget bryllup! 
 

Der er brug for handling her, for manglen på sygeplejersker har konsekvenser for patienterne 

og arbejdsmiljøet. 
 

Det er dog ikke det eneste, der er brug for. 
 

Vi har også brug for politikere, som faktisk gør, hvad de siger! 
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Nyt fra Region Midtjylland 

 
 

Tæt samarbejde skal modernisere Lægevagten 

i Region Midtjylland 

Egnens kommuner, praktiserende læger og Region Midtjylland vil sammen sikre syge 

borgere den rigtige hjælp døgnet rundt 

Hvis du bliver syg, når din egen læge har lukket, skal du have den hjælp, du har brug for. Døgnet 

rundt, uanset hvor du bor. Hvordan du og alle andre bedst kan hjælpes i fremtiden, er kommu-

nerne, praktiserende læger og regionen i fuld gang med at drøfte. Det sker, fordi det er aftalt i 

overenskomsten med almen praksis, at der skal ske en modernisering af Lægevagten. 
 

- Vi har netop taget hul på dialogen og jeg oplever stor gejst på opgaven. Alles fokus er at sikre 

borgerne den hjælp, de har brug for. Jeg oplever, at vi har en rigtig god og positiv dialog om, 

hvad vi hver især og sammen kan byde ind med, siger regionsdirektør Pernille Blach Hansen. 
 

Egnens kommuner, praktiserende læger og Region Midtjylland har aftalt en række dialogmøder 

om modernisering af Lægevagten. 
 

- En workshop den 31. marts var startskuddet til den modernisering af Lægevagten, vi har aftalt. 

Det var en god og konstruktiv work shop, hvor alle bidrog til at se på, hvordan opgaverne kan 

løses anderledes i fremtiden. Det er tydeligt for mig, at de praktiserende lægers budskaber er 

blevet taget i mod, og at der bliver lyttet. Det er meget positivt, siger Henrik Idriss Kise, formand 

for Praktiserende Lægers Organisation, PLO-Midtjylland. 
 

Fem bud på udvikling 
 

På workshoppen udpegede kommuner, praktiserende læger og region fem temaer til det videre 

arbejde: 

• Kan en digital kontakt via fx app og videovejledning være med til at sikre flere patienter 

den rette hjælp? – har borgerne mere oplagte muligheder end at kontakte Lægevagten. 

• Sygebesøg – hvem hjælper bedst syge borgere i eget hjem? 

• Kan det øvrige akutte sundhedsvæsen tage over på nogle af de opgaver, Lægevagten 

løser om natten? 

• Kan andre faggrupper i højere grad assistere Lægevagten i konsultationerne? 

• Sikre at flest muligt får hjælp af egen læge i dagtid 

_____________________ 
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Fortsat fra forrige side ’Nyt fra Region Midtjylland’ : 

Fortsat lave søgetal til små gymnasier 

Lidt færre til gymnasiet, lidt flere til HF. Det er status på søgetal i Region Midtjylland for 

det kommende skoleår, der også bliver det sidste før ny fordelingsmodel træder i kraft. 

Her erstattes nuværende fordelingsudvalg af nye gymnasiesamarbejder. 

Relativt stabile søgetal og stor interesse for gymnasier i de større byer på bekostning af de min-

dre. Sådan har tendensen været på STX- og HF-området de seneste år, og 2022 er ingen undta-

gelse fra den tendens. Det viser den status på ansøgertal, som regionsrådets udvalg for Regio-

nal Udvikling drøftede på sit møde ultimo marts. 
 

Der var ansøgningsfrist til ungdomsuddannelserne 1. marts. 5.744 unge i regionen har søgt det 

almene gymnasium – et lille fald fra sidste års 5.834, mens 1.841 har søgt HF – en lille stigning 

ift. 2021, hvor tallet var 1.647. Den endelige fordeling af elever foretages i løbet af april måned 

i fordelingsudvalgene. Langt størstedelen forventes at få deres 1. prioritet opfyldt. 
 

Der er i lighed med tidligere år forskelle på udviklingen i de fire fordelingsudvalg i regionen. 

Bredt gælder det dog, at især mindre gymnasier og omegnsgymnasier oplever fald. Det gælder 

eksempelvis i Lemvig og Ikast-Brande samt Bjerringbro. Omvendt har en række gymnasier i de 

større byer flere ansøgere, end de har kapacitet til. Det gælder bl.a. Herning Gymnasium samt 

institutionerne i det centrale Aarhus. 
 

- Kun ganske få oplever stigning i ansøgertallet, mens mange oplever fald. Dermed bekræfter 

årets tal de seneste års udvikling. Vi mærker, at ungdomsårgangene er små, og at der er rift om  

eleverne mange steder. Det understreger behovet for at styrke samarbejdet mellem aktørerne 

på området, siger formand for udvalget, Bent B. Graversen (V). 
 

Ny start i 2023 
 

Regeringen har sammen med et flertal i Folketinget for optageåret 2022-2023 indført optage-

stop for Aarhus Gymnasium, Tilst og Viby Gymnasium (STX). Det vil igen være muligt at søge de 

to gymnasier fra 2023. Optagestoppet er en del af den elevfordelingsaftale, der blev indgået på 

Christiansborg i 2021. Aftalen indebærer desuden, at de nuværende fordelingsudvalg nedlæg-

ges og erstattes af nye gymnasiesamarbejder, der inkluderer alle skoler, som udbyder STX, HHX, 

HTX og HF-uddannelsen. 
 

- I Region Midtjylland arbejder vi for, at unge i hele regionen skal have adgang til gode ungdoms-

uddannelser – det gælder også et stærkt og geografisk varieret udbud af STX og HF, hvor en del 

mindre institutioner i dag er under pres. Det kræver netop samarbejde på tværs, og derfor ser 

vi frem til at indgå konstruktivt i arbejdet med de nye gymnasiesamarbejder, hvor det er positivt, 

at de erhvervsgymnasiale uddannelser også er med, siger næstformand for udvalg for Regional 

Udvikling, Henrik Qvist (EL). 
 

De konkrete rammer og den geografiske afgrænsning af de nye samarbejder udarbejdes i løbet 

af foråret i samarbejdet mellem regionen og institutionerne. Kommissorium og vedtægter ven-

tes at blive forelagt regionsrådet i juni 2022.  

 
Fortsættes næste side… 
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Fakta om ansøgertal m.v. 

• 7.584 unge har i år søgt om optagelse på STX eller HF i Region Midtjylland. 

• Langt de fleste kommer ind på deres 1. prioritet. 

• Der er vedtaget lokale elevfordelingsregler for gymnasierne i Aarhus for at imødegå polarise-

ring. Det indebærer, at ansøgere, der kommer fra KUO-områder (kombinerede udlejningsom-

råder med et stort antal beboere uden for arbejdsmarkedet), fordeles ligeligt på Egaa Gymna-

sium, Risskov Gymnasium, Marselisborg Gymnasium, Aarhus Katedralskole og Århus Stats-

gymnasium. Der er i år 130 KUO-ansøgere, hvoraf 33 ansøgere skal fordeles. Der blev i inde-

værende skoleår fordelt 62 KUO-ansøgere. 

• Regionerne har i samarbejde med fordelingsudvalgene ansvar for elevfordelingen på de al-

mene gymnasier og HF. Fra det kommende optageår træder en ny model dog i kraft. 

• Regeringen og et flertal i Folketinget indgik således i 2021 en aftale om en ny elevfordelings-

model for alle gymnasiale uddannelser, som har til formål at håndtere dels udfordringerne 

med elevsammensætningen i større byer, og dels udfordringerne med faldende elevgrundlag 

på gymnasier i tyndtbefolkede områder. 

Red. Ulrik Linvald 
 

 

Kommende arrangementer 

 
Dialogmøde med Den Konservative Byrådsgruppe 

Tirsdag den 26. april 2022 

Kl. 19.00 – ca. 21.30 

i ROFI-Centret, Kirkevej 26, 6950 Ringkøbing 

 

Vælgerforeningen inviterer til det første af tilbagevendende politiske dialogmøder med den 

konservative byrådsgruppe, hvor du vil få rig lejlighed til både at høre om og diskutere aktuelle 

lokalpolitiske emner og sagsforhold i Ringkøbing-Skjern Kommune!  
 

På mødet vil byrådsgruppen således orientere om, hvad der helt aktuelt sker i byrådet og kom-

munen, og herefter vil ordet være frit med rig mulighed for dialog med politikerne.   

Så alt er lagt op til en spændende aften med god gammeldags politisk debat og meningsud-

veksling” 
 

Alle medlemmer med ledsagere er velkomne. Så tag blot din familie, nabo, kolleger eller gode 

venner med, selvom de ikke er medlemmer af Det Konservative Folkeparti. Men tilmelding er 

nødvendig. 
 

NB! Tilmeldingsfristen er fastsat til den 22. april, men hvis du straks kontakter Henning Klausen 

helst pr. mail til henning.klausen@hotmail.com - eller eventuelt på tlf. 29 62 42 34, er det muligt, 

der endnu er få ledige pladser tilbage. 
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Aktuelle meningsmålinger 
 

 

Som i forrige nummer af Nyhedsbrevet bringer vi også denne gang de seneste meningsmålinger hhv. 

fra DR/Epinion og Voxmeter.  
  

DR/EPINION MENINGSMÅLING DEN 8. APRIL 2022 

 
 
 

VOXMETER MENINGSMÅLING DEN 10. APRIL 2022 
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Nyhedsbrev udgivet af Den Konservative Vælgerforening 

i Ringkøbing-Skjern 
 

Redaktionelle oplysninger m.v. 

                      Ansvarshavende:                                                                                  Redaktør:    

               Formand Henning Klausen                       Næstformand Ulrik Linvald               

                          Tlf.  29 62 42 34                                                                                         Tlf. 23 41 14 18                        

              henning.klausen@hotmail.com                                                                            ulrik@linvald.dk 
  
Distribution: Nyhedsbrevet udsendes pr. mail til alle medlemmer af Den Konservative Vælgerforening i Ringkø-

bing-Skjern Kommune, der har oplyst en mailadresse til vælgerforeningen. 
 

Ændret eller ny e-mail adresse og afmelding af Nyhedsbrevet: Hvis du har skiftet eller fået ny mail-adresse 

eller fremover ikke ønsker at modtage Nyhedsbrevet, bedes du venligst oplyse dette ved mail til henning.klau-

sen@hotmail.com 
 

Næste nummer af Nyhedsbrevet udsendes den 24. juni 2022. Deadline for indsendelse af læserbreve og 

øvrige indlæg til dette er mandag den 13. juni 2022. 

 

      Hjemmeside: https://ringkobing-skjern.konservative.dk/ 

       FaceBook:   Søg under ’Konservative i Ringkøbing-Skjern’ 
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